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Késiratok nem adatnak vlaaaa. 

Dr. Fejér Antal jubileuma. 
Csíkszereda,  1913. március 30. 

Szombaton ment végbe a vármt gye 
ügyvédi kara és számos jóbarát által 
rendezett az a nagyszabású ünnepély, 
mely dr. Fejér Antalt, a .Csiki Lapod-
nak 16 év óta főszerkesztőjét,  ügyved 
ségének 30 éves jubileuma alkalmából 
érte. Az ünnepély a vármegye törvény 
hatósági nagytermében Összegyűjtötte a 
csíkszeredai,gyergyószentmiklósi és esik-
asentmártoni ügyvédek és ügyvédjelöl-
teket, továbbá számos jóbaratot és tisz 
telót. 

Az elismerés és ünnepeltetés az ér-
demekben gazdag 30 éves múltnak 
szólott, melyet a jubiláns hosszú ügy-
védi pályáján és a kőz- és társadalmi 
élet terén állandó buzgalommal, kitai-
tással és lelkiismerettel eltöltött. 

Dr. Fejér Antalt — a Szent Szilvesz 
ter renddel mellén — a terembe lépte 
kor a nagyszámú közönség zajos óva-
dékkal fogadta. 

A nagy számban megjelenteket 
Élthes Zsigmond ny. kir. itelótáblabiró, 
ügyvéd üdvözölte és az Onnepelyt me-
leg szavakkal megnyitotta. Majd átadta 
a siót dr. Bocskor Béla ünnepi szónok-
nak, ki a vármegyei kartársak nevében 
a követkeaó tartalmas beszédben üdvö-
zölte a jubilánst: 

Helyen  tisztelt  Barátunk! 
A klaasilkns Rómának legnagyobb, a talán 

egyedüli igaii ódaköltője — ba emlékezetem 
nem csal — „Iustum ac tenacem propositi Ti-
nim* kezdetű ódájában azt mondja el, hogy 
a történelem lapiai es saját élettapasztalataink 
egyaránt arra tanítanak meg bennünket, bogy 
aa igazságos és tántoríthatatlan egyenességü 
férfiút  — ropogva roskadjon bar össze a világ 
- rendületlenül találják a romok. 

Est az axiómát a költő bizonyára valamely 
viharos idők nagy emberének élettörténetéből 
állította fel  asört, hogy kedvére dicsőíthesse 
azt, kit ódájában üdvözölni kivánt; hiszen a 
költőnek akkori czélja a hízelgés volt és ez 
iráoybani törekvésén az sem változtathatott, ha 
a mi»g»a«fatini  kívánt egyén a békés kornak 
volt azUlöttje és a világ összeroppanásához a 
köszöntöttnek legkisebb köze sem lehetett — 

Horatiusnak, a nagy ódaköltőnek megbo-
csátható aa ilyen irányú törekvés és az abban 
megnyilvánuló gerincztelenség, mondja a.- ujabb 
kori kritika, mert ó a hatalmas Augusztus 
Caesar előtt görnyedt éa a költőknek amúgy 
la igen sok asabad. 

Ámde nekem — kinek as a szerencse ju-
tott, hogy Tégedet, a Jó barátot, a békés mun-
kást, szerető kortársaid nevében ia Üdvözölje-
lek — nekem nem állana jól, ha a mindenarooi 
dicsőítés, a gerinctelen hízelgés terere lepnék. 
— Te pedig? — Meg vagyok arról győződve, 
erélyesen uiaaitaaad visaza a Te ismert sze-
rénységed és aa ez által jellemezett férfias 
érdemeid ellea intézet, ilyen merényletet. — 

Ba képezi magyarázatát annak m. t Bará-
taik, hogy midőn 80 éves Bgyvédkedésednek, 
• kűaéleó tevékenység terén ritkaság számba 
menő idő betöltésének ünneplésére kartársaid 
ée tisztelőid ilyen impozáns számban összejöt-
ttak, esak rövid, de aaaái benaőaégteljesebb, 
a hízelgés minden sallang)ától ment és őszinte 
uivből jövő szavakban kívánlak Üdvözölni ho-
lott 30 éves közéleti tevékenység és odaadó 
munkásság oly elévülhetetlen érdem, melyet 
kellőleg méltatni egy Cicerónak képesne fel-
adatát Elévülhetetlen érdem küllönöeea előttem 
ée a Jelenlévő kartánsM közül asen jé néhány 
•lőtt, kik aa ügyvédjelölti gyakorlat hosszabb-

rövidebb idejét Nálad töltve, nemcsak bölcs 
oktatásaidban és karakteres vezetésedbea ré-
szesültünk, hanem irodadbnn közvetleoül ta-
pasztaltunk, hogy teljes szaktudással, ernye-
detlen szorgalommal és kitartassal állottál ren-
delkezésere az igazságszolgáltatásnak, s hogy 
a reád bízott jogos magánérdekeknek megvé-
delmezésére bábozás nélkül kész voltál min-
denkor; — kesz voltál még olyan esetben ia, 
ha előre tudtad, hogy a jogsegélyért hozzád 
folyamodótól,  szegenysége miatt, igazságos és 
odaadó munkádnak julkierdemelt dijazásat nem 
is remelbeted, sőt o.yau esetben is, midóu ügy-
feled  ellenfelén  jószived csakis azzal az esz-
közzel segíthetett, hogy ama jólkiérdemelt 
dijainak számottevő hányadatói saját magadat 
kellett megfosztanod. 

Szóval, mi itt mindannyian 30 éven át csak 
a jellemest, a kifogástalant,  az igazságosat és 
a tantorithatatlan egyenes irányt tapasztaltuk 
a Te cselekedeteidben és ezt tapasztalta min-
denki, ha a jogszolgáltatás teren veled érint-
kezésbe lepett, ba a Te segelyedet igénybe vette. 

Eunek köszönheted, azt az osztatlan tisz-
teletet, azt az odaadó szeretetet és ragaszko-
dást, mely egy emberöltőnek is beillő kózeleti 
tevékenységednek mai jubileumán az itt egy-
begyűltek részéről megnyilvánul: — és ennek 
köszönheted, bugy felemelt  füvei  és büszke 
öaerzettel hallgathatod meg, én pedig a szem-
tól-szeuibeoi hízelgés vadjatói menten idézhe-
tem érdemdús multadra eme m isik klasziku* 
mondást: .Emlékét emeltem,ércaeltartosubbatl* 

Euileket emeltei Te líartársaid szivébeu, 
emieket emeltei a kesó utókor szeineben, s 
mint ilyen férfiút  a kartursak és a leieulevó 
Uunepló közönség nevében szívből üdvözöllek ! 

A szónok szavait lelkes éljenzés 
követte, majd dr. Nagy Béni a várme-
gyei ügyvédek arenepeivel díszített gyö 
nyőrü diazaibumot nyújtott át dr. Fejér 
Antalnak, kihei az alabbi beszedet in-
tézte: 

Kedves  Barátunk  ! 
Harminc éves Ügyvédi jubileumod alkalmá-

ból kartársaid és barátaid — megemlekezésük 
maradandó jeleül — átnyújtják Neked ezt az al-
bumot 

Értéke csekély anyagiakban, azonban ne is 
keresd ezt, mert ennek igazi érteke a meg-
emlékezésben és abban az ószinte szeretet es 
tiszteletben van, amellyel mi Veled szemben 
mindig viseltettünk és viseltetünk. 

aa tehát időnkint lapozgatod az albumot, 
mindannyiszor jusson eszedbe, bogy ennek min-
den egyes lapjait barataid és kartársaid sze-
retete és tisztelete fiizte  egybe; s jusson 
eszedbe az is, hogy ez egy ember életében 
mar csak azért is megbecsülhetetlen kincset 
jelent mert ilyen keveseknek jut osztályrészül. 

Üanepi szónokunk érdemeidet már kellő 
szavakban méltatta. 

Nem akarok ezekre újból kiterjeszkedni. 
Csupán csak arra akarok ez alkalommal ra-
mutatni, hogy a Te jubileumod tulajdonkeppen 
az állandó, szakadaUaa és jol teljesített muuká-
nak allegorikus ünnepe. 

Harmincz év már magában véve egy em-
beröltő. A ki pedig, mint Te is ennyi, sót en-
nél még több idót közmegbecsüles közepette 
folytonos  munkabaa töltött el, az emberi kö-
telességeit többszörösen teljesítette. 

Te pedig kedves Barátunk e tekintetben 
semmi kivaani valót fenn  nem hagytál. 

Megadtad az államnak, a társadalomnak 
és embertársaidnak miudazt, amit ezek Tőled 
emberileg követelhettek. 

A ml élethivatásunk — melyet ügyvédi 
pályának neveznek, kemény, rögöB pálya. Jól 
tudod, bogy az a minden oldalról előtörő tor-
turat szakadatlan láncolatából alakul kl — 

Jól tudod azt is — és megmondhatjuk ósziu-
tén, hogy mai napság az ügyvédi élethivatás 
az általános közmegbecsülésben lényeges hiá-
nyokat szenved. — 

Nem kutatom okait, de netn is tartozik ide. 
Mindenesetre sokkal uagyobb tekintélye volt, 
mikor tneg a régi patriarchális időkben szerzett 
nobile olfidum  jellege nem veszett el, mint ma, 
amidőn, mint minden más élet pálya, a modern 
idók szellemétől és a megélheles szellemétől 
es a megélhetés kényszerétől hajtatva, a rideg 
üzleti i-lvek szeriot rendezkedett be. 

Ma már csak az egyes tájékozatlan kívül-
állók részéről némely esetben irigyelt pálya, 
mi azonban, akik benne éltünk, tudjuk, értsük 
es tapasztaljuk : nem mind arany ami fénylik; 
a bires ügyvédi függetlenség  csak nevében 
él már; az esetleges külső csillogás igen sok-
szor talmi feuy  és tniudezek alatt a túlfeszí-
tett agy és túlfeszített  idegek' kemény mun-
kája lappang, amit sulyosbbitanak a felülről 
es alulról egyarant jövő fajdalmas  túszurósok is. 

Te barátuuk 30 éves ügyvédi pályád alatt 
abban a szerencsés helyzetben voltál, hogy 
izlelitőül részesedtél msg az ügyvédség nobile 
officium  jellegéből is, viszont padig belesod-
rodtál a modern ügyvédség zaklatott, kemény 
forgatagába  is. — 

Sokat láttál, sokat tapasztaltál, sok jóban 
és sok kellemetlenségben vr részed. 

Jóleső öntudattal tekintünk reád, bogy e 
rögös pályán, e nehez körülmények között is 
megtudtad őrizni egyéni intaktságndat. kivív-
tad magadnak a közmegbvcsülest, kiérdemel-
ted mindnyájunknak es mindenkinek szeretetét. 

A mai nap elsősorban a Te ünueped; má-
sodsorbau Veled kapcsolatbau megemlekezés 
a mi pályánkról is, amelyen, miként a Te pél-
dád múltja, szorgalmas es becsületes munká-
val lehet babérokat is iratai. 

Tiszta szívvel, őszinte szeretettel Udvözö-
I iik, s mikor kartársaid megbízásából átadom 
Neked ezt. az albumot, arra kérlel: fogadd 
azt oly igaz szeretettel, mint amily igaz sze-
retettel mi adjuk. 

Az Isten segítsen, sokáig éltessen s tartsál 
meg jó emlékezetedben I 

A beszéd elhangzása után szűnni 
nem akaró Ováció vette körül a jubilánst, 
kit láthatólag meghatott a szeretetnek 
és tiszteletnek ily impozáns megnyilat-
kozása. Érzékeny hangon köszönte meg 
az ünnepeltetést, majd magvas beszé-
det intézett a megjeleut kartársakhoz, 
melyet — közérdekű voltára tekintet-
tél — egész terjedelemben itt közlünk: 

Mélyen  tisztelt  Kartárs  urak I 
Kedves  Barátaim! 

Midőn ügyvédi pályáin 30. éves határánál meg-
állít egy pillanatra u kollegiális tisztelet, szeretet 
és becsülés, — mélységes háláin alig talál meg-
felelő  szavakat a köszönet nyilvánításra. 

Kereseui a méltó kifejezéseket,  mert a hol a 
szeretet ilyen ünnepi tonnában jelentkezik, ott a 
hálának is fel  kell magasztosulnia, hogy elérje az 
ünneplés fokit 

A meghatottság e percében ajkamnak ihletet 
ez a gondolat kölcsönöz, hogy nem az érdemek 
nélkül szűkölködő egyénnek szól ez a nyilvános 
megtisztalés, hanem szól egyfelől  az egész ügyvédi 
karnak, ennek a nagytekintélyű testületnek, mely 
szellemi és erkölcsi tökéivel a nemzeti élet első 
Ütőere s a melyhez taitozni bárkire nézve dicső-
ség és kitüntetés; szól másodszor annak a nehéz 
életntoak, melynek előttünk fekvő  része a rögök 
halmaza miaţt ma-holnap alig lesz járható. 

Én uraim, 80. éve járom ezt az utat s agy 
érzem, nem adtam okot reá senkinek, hogy követ 
dobjon utánam, — vagy miattam — az ügyvédi 
karra. 

Engedjék meg most nekem, hogy a ki láttam 
egy egész ember öltőre terjedő idő alatt, e nagy 
történelmi molton nyugvó pályának rózs&it, töviseit, 
— aki átéltem mint egy élő kapocs, az ügyvéd-
Bég qjabb történelmének győzelmes és a mostaui, 
reá következő legküzdelinesebb periódusát, az el-
hangzott gyönyörű és meleg Üdvözlő beszédekre 
adandó szerény válaazomban, a magunk belső éle-

tével foglalkozva,  remiuescenciáiil kartársaimnak. 
— biztatásul a fiatalabb  nemzedéknek, elmondjam 
röviden a magam és mások gondolatait, az ifjú 
gárda sorsinak javítása, pályánk jövőjének ujabb 
megalapozása felöl. 

Nyilvánvaló mindnyájunk előtt, hogy a diplo-
mája után élő intelligens elem képzése körül túl-
termelésben vagyunk. 

A kinákt negyobb, mint a kereslet. 
Ennek okát abban látom, liogy még mindig 

bizonyos lenézéssel tekintenek gyermekeink pálya-
választáskor az ipari és kereskedelmi állásokra. 

l)e még ennél is általánosabb és mélyebben 
fekvő  ok HZ, hogy inig a többi európai nagyobb 
államok idegen világrészekben terjedelmes gyannat-
birtokokkal rendelkeznek, a liol a kvalitikált ilju-
ság fölöslegét  könnyen elhelyezik, —addig nálunk 
gyarmatok hiányában, benn szorul minden szellemi 
erő. Eunek pedig leltétlen következménye a szel-
lemi proletariátus kialakulása, nem lévén megtelelő 
exisztenciitis biztositéka a pályáknak. Különösen 
az ügy védi pálya elözönlése megdöbbentő. E téren 
a kontinens első tultermelöi vagyunk, a mi a ke-
reset és kínálat dinamikus törvényének érvényesü-
lése küvetkeztébsn kérlelhetetlenül vonja maga után 
a bomlást, az anyagi ilekádenciát. főleg  a mostani 
ipari és kereskedelmi pangás között. 

Addig, a mig a birtokrendezések meg nem 
kezdődtek, a tagusitások, arányosítások meg nem 
indultak, a jogélet különféle  viszonylatai nem kodi-
ílkáltattak, — telekkönyvi és közjegyzői intézmé-
nyek nem létesiittek, — a felmerült  vitás kérdések 
bősége s a jogkei esők nagy száma indokolttá tette 
a jogvédők szaporítását Ma azonbau megtordítva 
áll a dolog; az ügyvédi kar számban növekedik, 
a jogélet peres terület-köre miud szűkebbre szoruL 

Xagy baj az is, hogy a jogvégzett fiatalság 
egy részét, nem annyira hivatás tereli az Ügyvédi 
pályára, hanem bizonyos szertelen ambició, a ke-
nyérszerzés nehézségeinek minden aggodalma nélkül. 

Látja, hogy az ügyvédi pálya a társadalmi tel-
fogásban  még mindig a legtekintélyesebb, függet-
leníti az embert s a protekció százkaru sárkányá-
nak nem szolgáltatja ki egykönnyen. 

Jogász nemzet vagyunk a azzal áltatják magun-
kat, hogy ugy politikailag, mint társadalmilag az 
ügyvédi diplomával lehet legkönnyebben érvé-
nyesülni. 

S ime ma ott vagyunk, hogy valamennyi pálya 
között az ügyvédi pályán a legkockázatosabb a 
megélhetés. 

Az ügyvédi munka-kör kiszélesítésére, uj terü-
letek lefoglalására  van szükség, hogy a természet 
háztartásának megbomlott rendje helyre álljon* 

Szerény véleményem szerint az ügyvédi reform 
első sorban közgazdasági  probléma;  kenyérkérdés 
ép ugy, mint maga szociálisiuus. 

Ezen kérdés végleges rendezésére, nem elegen-
dők azon javaslatok, melyek tudományos szakfolyó-
iratainkban olvashatók, de mint pillanatnyi hatása 
szerek, a bajt gyökerében ugy sem orvosolnák. 

Vannak, kik az ügyvédek kereseti viszonyainak 
lényeges járulását látják abban, ha ott, a hol a 
viszonyok célirányosnak tüntetik fel,  közjegyzői 
teendők végzésére kapnának egyes ügyvédek állami 
felhatalmazást. 

Mások a választott bíróság intézményének meg-
felelő  reformjától  várnak az ügyvédi testületre je-
lentékenyebb előnyököt. 

Gondolatmenetük a következő I 
Ma mikor a bíróságok roskadoznak a sok 

munka alatt, az Ügyédekben pedig kiváló jogászi 
képzettség és magas erkölcsi kvalitások állanak as 
állam és a társadalom rendelkezésére, a jogászi 
erőfelesleget  be kellene fogni  a jogszolgáltatás 
gépezetébe. 

Vannak ugyanis gyors elbirálást igénylő, de 
rendes bírói ítélkezést kivárni nem tudó vagyoni 
ügyek, melyeket legcélszerűbben választott bírósági 
döntésekkel lehetne megoldani. 

Természetesen ineg kellene szüntetni a perrend-
tartás okozta formálisztikus  nehézségeket, egysze-
rűsítem a választott bíróság megalakulását és mű-
ködésit, hatályosnak ismeri el azt az egyszeri 
intézkedést, hogy a felek  választott bíróságban 
állapodnak meg. 

bányászat, föld-  és erdőmé-
rések, ut, vasút, kötélpályák, 
ásványvizek, bányagépek, 
• C F O L P G A Z V E Z E T E S stb. " S S 
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Kimondandó törvényileg as ia, hogy eltért ki-
kfités  hiányában, válasstott bíróság tagjaiul csak 
«gyvédek mBkődhetnek, a kiket a felek,  vagy ezek 
makacssága esetén a bíróságok nevesnek ki. 

Némelyek nég ennél is tovább mennek s ki-
védjék es egéss szervezet étélakitését ugy, mint 
Fimnczisonségben ée Angliában vsn, a hol as Ügy-
védség két nagy osztályra oszlik, u. m. előkészítő 
és tárgyald ügyvédségre: — est a faxost  azonban, 
a mi szegényes viszonyaink el nem bírnák. 

Sokan a numerus elansns behozatalától remél-
nek helyzetjaválást vagy a németországi lokáli-
sáoiótól, mely a bíróságok mellé osztja be az 
Ügyvédséget, kor, idő és érdem alapján. 

Tannak, a kik as úgynevezett bifurkációban 
bizakodnak, mely kétféle  ügyvédséget akarna szer-
vezni : egy alsó* és egy felső  bíróságit. 

A fiatal  ügyvéd terr'numa volna az alsóbiró-
ség a maga párhazamos hatóságaival, — de aztán 
10. évi kifogástalan  maakásság után megnyílnának 
előtte s felső  bíróságok ajtói. 

Mindesen javaslatok, tervek azonban együtt-
véve sem lennének képesek az Ügyvédség jövőjót 
biztosítani. A peres ügyek ugyanis, bármennyire 
is tolják ki a határokat, mindig zárt területet ké-
peznek, melyen nagy szaporodás mellett lehetetlen 
az elhelyezkedés. 

Ezért kell egy sokkal szélessebb mezőt, a peren-
kívüli ügyek ujabb tevékenységének beláthatatlan 
nagy határát, esek között első sorban a közgazda-
sági élet még meg nem hódított területeit az ügy-
védségnek lefoglalnia. 

Szerintem esak ez lehet egyedüli sikeres meg-
oldása a nagy kérdésnek, a mint a következő fej-
tegetések során be is igazolódik. 

Egy nemzetnek ereje, nem annyira a jogban, 
a jogtudományban van, mint inkább a közgazda-
sági források  bőségében, azok céltudatos feltárása 
és kiaknázásában. S különös, hogy mig a közgaz-
dasági források  bőségében, a természeti kincsek-
ben Europa leggazdagabb országa vagyunk; vagyo-
nosodás tekintetében jó messze állunk a nyugat 
európai államoktól. 

Nincs tudás, nincs vállalkozási terv és bátor-
ság e igy nem csoda, ha évtizedek óta parlagon 
hever sok érték, — vagy a vendégszerepre járó 
idegen tőkét duplázzák meg pár év alatt a magyar 
föld  kincset 

Csak földünk  termőképessége, ipari vállalatok 
kedvező feltételeinek  bősége akkora, hogy megfe-
lelő intézmények létesítésével, alkalmas kválífikált 
intelligenciával második Belgiummá tehetnők ha-
zánkat a 20 millió helyett 40 millió embernek 
lehetne kenyeret, jólétet biztosítani. Ha a told-
mivelŐnép megkétszereződnék, akkor is tudna ok-
szerű gazdálkodással fele  területről annyi gyümöl-
csöt produkálni, mint a lombard paraszt; gyárak, 
üzemek léiesitése esetén az ipari mnukás napi ke-
resete felülmúlhatná  az osztrák munkásokét, a vál-
lalkozó cégek töke gyfljtése  a francia  gyárost. 

Senki sem meri pénzét aa üzleti esélyeknek 
kitett vállalatokba fektetni;  Csikmegyében is ide-
genek űzik az erdőipart; idegen pénz, idegen em-
ber, idegen szellemi erő tárja fel,  — nagy bámu-
latunkra — elrejtett kincseinket s mi képtelenek 
vagyunk saját erőnkön, programmezerüleg egy szá-
zadokra szóló szénbányászatot teremteni alapjául 
a jövendő ipari fellendülésnek;  — arra meg pláne 
erőtlenek vagyunk, hogy páratlan kincslinkkel, a 
földgázzal  eszközöljünk bódításokat. 

Nekünk, hogy erőteljes nemzeti élet kezdődjék, 
szükségünk van egy nagy átalakító szellemi erőre, 
mely a közgazdasági szunnyadó képességeket fel-
ébressze, a vállalkozási kedvet fokozza  ? kijelölje 
a gazdasági élet ezerféle  ágazatának ösvényeit; a 
tőkének irányt azabjon. bíztatva a befektetések 
iránti bátorságra; nj termelési ágakat hivjon életre 

s mindezekhez eszméket adna, a kezdeményesés 
úttörő munkáját végezve, egy őserejében hatalmas 
ország alvó gazdasági éraékét képes legyen fel-
kelteni 

Ki volna minderre hivatottabb, állása és fog-
lalkozásánál fogva  jogosultabb, mint éppen a nem-
zet szellemileg legképzettebb társadalmi rétege, az 
Ügyvédi kar, az a modern műveltségű 6000 gya-
korló jogász? 

A szerencsétlenül járt, zseniális Szivák Imre, 
volt képviselő társam és barátom, a magyar ügy-
védség jövőjéréi értekezve, irta a következőket: 
„Mitől várjuk a jogvédő oeztály lelvirágozását ? 
Első sorban, ennek az osztálynak közelebb kell 
férni  a nemzeti termeléshez; tevékenysége kell 
hogy mélyebben nyúljon bele azokba a gazdasági 
élet folyamatokba,  melyek a forgalmat,  vagyont, 
tökét szülik, — oda, ahol nem csopán az élet 
szellemi, de anyagi javai is termeltetnek. Uj terek 
kellenek, de gazdaságiak." Valóban minél többen 
váljak eltartásukat az állnmtól, annál inkább szük-
séges a dolgozó, adózó osztályok erősítésére vagyis 
a nag) arány ii gazdasági szervezkedés. Az ügyvéd-
ségnek is ott kell a nemzeti fejlődés  első moz-
gatójaként szerepelnie, a hol saját ezistenciája 
ujabb biztositékainak megszerzését remélheti; ott 
kell virágzó életet teremteni, a honnan diplomájá-
nak kamatait akarja legbiztosabban visszakapni. 

Ha fiatal  kartársaink ezen irány telé a kezde-
ményező lépéseket megteszik, a tőke mobilizálásá-
val, a vállalkozó szellem felébresztésével,  nemcsak 
egy korszakos ipari fellendülésnek  lesznek tényezőt 
de az Ügyvédi pálya ujabb existencziális biztosíté-
kait rakják le önmaguknak. 

Ne csodálkozzanak uraim, ha az Ünnepi hangú, 
latot egy kissé elsötétítik a senior lelkéoek nehe-
zebb idők közeledését érző sejtelmet 

A jövőnek sötétebb szineit az látja csak tisz-
tán, a ki 30 éves múltjában átélte a jobb na-
pokat is. 

De azért, ha összefogunk,  az eddiginél jobban 
összetartunk, kölcsönös szeretetben, becsÜlésbeu, 
jótékony szolidaritásban élve, fiatalabb  kartársaink 
neitws támogatásával, bizonyos mértékig magunk 
tördelhetjük le a pályánkra nehezült megélhetési 
gondok fhlánkjait  addig is, mig intézményesen a 
közszellem átalakításával rakhatjuk le az Ügyvédi 
élethivatás biztosabb anyagi alapjait 

Es most kedves kartársaim, fogadjátok  hálás 
köszönetem nyilvánítását azon szives jóságtokért, 
melylyel ezen feledhetetlen  örömnapot nekem meg-
szerezni kegyesek voltatok. Hálás szívvel jelen-
tem ki itt a nyilvánosság előtt, hogy a mai napot 
életem legszebb, legdrágább napjai közé sorozom, 
mert szeretetek és barátságos ragaszkodástok be-
aranyozta fáradságos  és gondterbes életem hátra-
lévő napjait. 

Hálás köszönetet mondok dr. Imecs János 
kedves barátomnak, mint ezen ünnepség kezde-
ményezőjének és ezen felül  neki és dr. Szántó 
Samu barátomnak, mint a uagy fáradsággal  és Ön-
feláldozással  ji'ró üonepély rendezőinek. 

Hálás szivvel köszönöm dr. Bocskor Béla és 
dr. Xogy Béni kedves barátaimnak imént elhangzott 
szép beszédeit, melyeket talán meg se érdemeltem 
s a melyekkel engem talán túlbecsültek. 

Fogadjátok végül szivpm mélyén fakadó  hála-
nyilatkozatomat ezen díszes és értékes albumé(tt 
melyei engem megajándékoztatok s a melyei nekem 
uagy örömet okoztatok. 

Ennél szebb és értékesebb emléktárgyat nem 
is adhattatok volna nekem, melyben előttem kedves 
arcképeitek foglaltatnak. 

Féltékenyen és büszkén fogom  ezen emlék-
tárgyat őrizni s csendes óráimban kezembe fogom 
venui és átlapozni, hogy lássam azokat a kedves 
kaitársaimot, azokat a megbecsülhetetlen jó burá-

tsimot, akik engem, anélkül, hogy érdemeket sze-
reztem volns reá, oly nagyon kitüntettek. 

Ismételten köszönöm szivem mélyéből a meg-
nem énlemelt ünneplést. 

A jó Isten áldása legyen rajtunk és munkánkon I 
Alig fejeste  be bessedét a jubiláns, 

isméi kitört as éljenzés, mely percekig 
tartott. 

As ünnepély megállapított sorrendje 
essel kimerittetvén, Blihes Zsigmond el 
nök megköszönte a nagyszámban meg-
jelentek résstvételét és as ünnepélyt 
bezárta. 

Este a Vigadóban 160 terítékű ban-
kett volt dr. Fejér Antal tiszteletére. 
A banketten képviselve volt a társada-
lom minden rétege éB a vármegye 
minden vidéke. Virágokkal gyönyörűen 
dissitett du9 asztalok várták a vendé-
gedet. As asztalfőn  Mikó Bálint v. b. 
t. t. és dr. Tiltscher Bde ügyvéd között 
foglalt  helyet a jubiláns. A tendezóség 
a jubiláns arcképével ellátott disses és 
ízléses, nálunk még nem látott menü-
kártyákkal lepte meg a vendégeket. 
As első tartalmas pohárköszöntöt dr. 
Tiltscher Bde mondotta a jubilansra. 
Utánna Kovácd Lajos kir. törvényszéki 
bíró tartott meleg érzéstől áthatott fel-
köszöntöt, különösen példás családi éle-
tét emelvén ki a jubilánsnak. Majd 
Szász Lajos varmegyei főjegyző  üdvö-
zölte állandó derültség között dr. Fejér 
Antalt, többek között elsorolván azt 
sok-sok fő-  és albizottságot, melyekben 
80 év óta nobile offeiumot  teljesit a 
jubiláns, nemcsak névleg, de állandó 
tevékenységgel és igazságossággal. — 
A hivatalos köszöntöket dr. Szántó 
Samu ügyvéd zárta be, ki beszélt azok 
nevében is, kik dr. Fejér Antalban a 
.mester"-t üdvözölték. Az elhangzott 
köszöntőket dr. F e j é r Antal szép 
szavakban köszönte meg. Pohárköszön-
tőket mondottak még Zaögön Zoltán, 
dr. Uj falusi  Jenő és Szabó Idtván. — 
A bankett a legjobb hangulatban folyt  le. 

Egy kép a tavaszi tirlatróL 
Amilyen Őszinte, caendes, pőznélkűlí aka-

rással tudok oeba a képzőművészet egy-egy 
igazi remeke elótt megallani es keresem a hi-
deg kövek for  majában, a néma fedték  muzsi-
kás szinelbeo az életet, a mUvó-z lelkét, oly 
őszintén banalisnak tartom nemcsak az affek-
tált szakértés részéről a kivitel felaprózhat 
és a formális  eszmepuhatolást, hanem a hoz-
záértőknek az általános művészi, hatás őröm 
leliftóneg ît  illető tejieuetését ÍN. Mert a művész 
szubjektív produktumait Mje*en inaguukfva 
tenni roppant nehéz, azokról diktálni meg 
nem hetkoznupi tájékozottsággá! is lelketlen 
Br*K Azokat individuális lelki folyamitok  alap-
ján a concep no szándékai szerint iökeiet*seu 
csak rneict'rezui lebet. 

Ezt a megérzest nevezem a művészi bután 
egyedüli, tiszta örömlf  hetóségóoek, amiről okos-
kodni, magyarázni felesleges  volna. 

És mintán ai igád műtárgyban as ábrázo-
lat a megjelent eszmének csak fonn^  amabban 
akkor telhetik őszinte örömünk ha sikerül köz-
vetlen látás révén ai ábrázolat lelkét, a mtt-
véss egyéniségét feltom-roltak  s tulajdonságai-
nak r S xeit, mint rokonvonasokat - ssját 
lelkünkben i* kiereznünk. Igy állván a dolog, 
a valódi művészét nem beszeltet, hanem be-
stéi magáról és nekünk csak ezt Ülik elmon-
duflflk.  . .. _. .. 

Nézzük csak a Műcsarnok tavaszi tárlatá-
nak egyik képét, a Gátkötő csiki székelyeket, 
amelyről a Vasárnapi Újság húsvéti számában 
ls megjelent egy felvétel  s melyet — bUaikéu 
Írhatjuk Ide, — vármegyénk egyik büszkesége, 
egy fiatal,  de országszerte ismert tehetséges 
mUyész, Márton Ferenci állitott ki. Nem akar-
nék fenti  fejtegetésem-  és megjegyzésemmel 
ellenkezésbe jönni, midőn erről a képről egyet-
mást szándékszom elmondani. Bár est annál 
is inkább nehéz cselekednem, mert én ismerem 
Márton Ferenczet és mint szerény, de Önérze-
tes embert ismerem ót. Remélve azonban, hogy 
jelen soraim nem sértik meg őt szerénységé-
ben, egyrészt éppen ezen ismeretség kapcsán 
vélem, hogy művészi közléseinek megérzésé-
nél egyéniségéhez még kSaelebb férkőzbetem 
és e kép vallomásaiból egy pár Jellemzó vo-
nást papírra vethetek. 

No, és hogy éppen ón ne tűnjek fel  baná-
lisnak, korlátoltnak, csúfnak  és hízelgőnek, — 
nem bánom, látszam inkább hivalkodónak most, 
midón e képről szólva arra hivatkozom, hogy 
nekem alkalmam volt nemcsak fővárosunkban, 
hanem kOaepeurópai tanulmányutamban szinte 
minden nagyobb helyen, ahol a képzőművé-
szetnek napjainkban legimpozánsabb hajlékai 
vannak (Frankfurt,  München, Hamburg. Drezda, 
Berlin, Prága, Becs, stb.) rengeteg képet lát-
nom, izlesemet fejlesztenem,  látasomat és íté-
lőképességemet gyakorolnom, igazi mllvésai al-
kotasok áijaval lelkemet elárasztanom; — de 
oly őszinte, tiszta, meghitt gondolatot és ér-
zést még nem váltott ki lelkemben sem kép, 
sem szobor, mint a cölöpverő székelyek képe. 

Ebben a kepben nemcsak egy — sok azen-
vedes, nélkülözés és megfeszített  munka árán 
— a nyűgös Ismeretlenségből kiemelkedett 
testvéremnek ismerem fel  már világosan min-
den nehezségeket lebíró akaraterejét, karakte-
rét, szánts agat és fényes  győzedelmet a jövő 
felett,  hanem a herkulesi izmokban a mindig 
Bajnált, de mindig büszke, — a támogatásra 
szoruló, de a maga erejére hagyott, — a so 
ványkenyerü, de dicső multu a még dicsőbb 
jövendiijű szekely fajtámnak  apotheosist látom. 

Ahogyan az a negy, ingujjra vetkőzött, ha-
risnyás, .nagy azekdly* a több mázsás cölöp-
verő kost feszült  inakkal ós izmokkal maga-
san a levegóbu emuli, hogy vele a gát cölöp-
jére tüieseu lesújtson, (mintha a báltér leve-
gője is tüzet fogott  volna) — valóban tökéle-
les kivitele az eredeti, fenséges  conceptionak. 
Itt a külső hatás tehát az erő és a nagyság 
megtesteaülesen alapul, melyben nem annyira 
a színek zenéje, mint inkább a plasztikus for-
mák tökeleteB összhangja dominál. Formai ha-
lasa alatt önkéntelenül egy Laokoon-csoportfele 
jut eszombe nemi belyzetmodo>ulás mellett, 
oldalról tekintve és a küzdelmes arc elfordu-
lásával, ciak az izmok fensoges  diadalát, mu-
tatva. Mert itt az izmok gjőiedelmes helyzeté-
ben felesleges,  tan karos Is volna az igy tel-
jesen diadalmas eszmet a külső batis örómle-
beiósegeinek fokozata  szempontjából az arc-
kifejezés  feltüuietesében  feiaprozni,  ţzaz a 
csoportot a szemek és arcvonások közelsegóbe 
allitaui. És az a gondolatom tamad, minő szob-
rot lehetne ebból faragni  I De ezt a kép fen-

A „CSIKI LAPOK" TĂRCĂJA. 
Ünnep.*) 

(Ffezerkeutönk  jubileumira). 
Megálltak egy percre az ólomkatonák 
fii  kíváncsian a gépházra néztek át 
Óh ml leaa ma itt, óh mi lesz ma még velünk 
Talán piros festékbe  mártják a fejünk  I ?... 

miért I?... Mi mindig bús vitézek voltunk 
örökké mindig másért robotoltunk. 

Miért e disz, miért e pompa most velünk 
De mond a gépés*: Csitt! Ma ünnepelünk. 
E szóra mint a villám, tüskön-bokron át 
Sorra kiugráltak az ólomkatonák 
És boldogan kacagva mosták kis fejők 
Piros lett araik: a gépész nem birt velők. 
És esak futottak  mind ai ólomkatonák: 
.Főszerkesztő bácsi I Ma ünnep van od'át 
Lecsendesült a gép éa ml sem dolgozunk 
Harminc éven át biz' volt elég robotunk. 
Mert hol Itt, hol ott, de mindig fi*ifc~«inir 
Főszerkesztő bácsi • ml ólomkatonák. 
Sok hosszú esztendőn fekete  rókába 
Ml la eljöttünk hát i 
Éltease M Isten Főszerkesztő bácsit 
Bsortne mindig az ólomkatonáit 
Legyen még számtalan, közös nagy ünnepünk 
Piros ruhánkba' ml aiánzor megjelenünk". 

*) A „Cuki Lapok' DjonduMiaélyntfaiek 
TOM. BdvÜate Dr. Fejér Antal fflszarkassUl  80 
ém Vflrrtti  jokifewN  alkafcaáML 

És amint csacsogtak az apró vitézek 
Főszerkesztő ur egy nagy hordóra nézett: 
.Jertek kis fiaim,  tokaji van ebben 
Színarany folyású,  öble feneketlen". 
És behívták hamar a kovácsot 
Ki hozta uagy örömmel a kalapácsot 
D- ü t ó is került, a ki meg Ütötte 
Hogy a könny a csapból megeredt egyszerre 

Örömükben sírtak az ólomkatonák 
Hony kifolyni  látták Tokajnak gyöngy borát 
Vigasztalta őket Főszerkesztő bácsi 
Igyanak csak batran, nem kell retirálnl. 
És amint Így vigan nagy rendbe felálltak 
önkéntelen is, csak sorokat formáltak: 
„Hogy a bor örök Jó, mindent megvigasztal 
Száz évig éljen még doktor Fejér Antal I* 

Csíkszereda, 1918. évi március hó 29-én. 
GytnOs  Ojrula,  tíál  lattá  n. 
Kovács  Lajos, Üti  Sándor. 

A macskák patrónusa. 
Irta:  Baláss  lgnáos  dr. 

Csak kevesen tolják, hogy Budapesten 
macskavédőegyeeület is van, mely aa állatvédő 
egyesületnek úgyszólván egyik szakosztálya a 
humánná tevékenységéi kizárólag a macskák-
nak szenteli. Al egyesület tiszteletreméltó el-
nöke Kovács Gergely nyugalmazott bírósági 
hivatalszolga. A hosszú idő alatt, melyet az 
Igazságszolgáltatás kötelékében eltöltött, Ko-
vács Gergely ugy kiművelte magát a Jogtudo-
mányban. hogy akár ügyvédi Irodát la nyitha-
tott Talon, ba • tórveuy eit • 

formai  kvaliükációhoz nem kötné. A Ferencz-
városhan, aboi evek óta lakik, meg is becsű 
lik a nagy tudása miatt s a mikor ebben a 
kerületben lelkes férfiak  ós asszonyok közre-
működésével megalakult az első magyar macs-
kavedóegyesület, a közbizalom Kovács Gergelyt 
allltotta annak élére. Lélekemelő momentum 
volt, amikor Kovács Gergely székfoglaló  be-
szedeken kife|tette,  hogy mily kevéssé irigy 
leBremeltó Magyarországon a macska helyzete 
a fogadalmat  tett, hogy miauén tudását és te. 
hetseget a szegeny, felreismert  macskafaj  sorsa 
javításának fogja  szentelni. 

Az alapszabalyok, melyeket a gyűlésen be-
mutattak, pontosan megállapítják az egyesület 
célj it. Mihelyt a kellő anyagi eszközök ren-
delkezésen) fognak  állani, macska-otthont s 
macska-nienrdekhasat fog  állítani elaggott, 
rokkant és züllött macskák számára. Addig 
is azonban, mig ezt a nagystílű programmjit 
megvalósíthatja, erkölcsi támogatásban fogja 
részesíteni a macskákat 

Ez aa erkölcsi támogatás juttatta Kovács 
Gergely elnököt a vádlottak padjára. Egy na-
pon, amint öröm völgy-utcai lakására hazatért, 
a házmester lakásából szlvtépő macakanyávo-
gáat hallott. Kovács Gergely fogadalmához 
híven, Begiteégére sietett a szorongatott macs-
kának • e kőiben súlyos nézeteltérés merült 
(91 közte ói a házmester közt. 

— Ne fájjon  magának a máa macskája I 
— ordított rá a házmester s kiutasította aao-
bájából az elnököt, viszont Kovács Gergely 
azt ordította, hogy neU t n ia mint ember 
nek, úgyis mint a macskavédő-egyesültit elnö-
kinek joga, aőt kötelessége minden macaka-
l | h n iiin Mádul i oa«i|lkw tagos UK 

vetelte az állatkínzó házmesteri csemete pél-
dás megbüntetését. 

A házmestert lakásban a két férfi  közt 
váltott eszmecseréből csak ennyit érdemei 
följegyezni.  A folytatása  az a pör, melyet a 
házmester becsületsértésért és magánlaksérté-
sért indiiott Kovács Gsrgely ellen a melyet 
a büntető járásbíróság tárgyalt. 

Kovács Gergely részletesen kifejtette  a 
bíró elótt a macskavédő-egyesület program in-
ját B aztán emelkedett hangon jelentette ki 
hogy Isten látja a lelkét, ő nem cselekedhe-
tett másképpen. 

— De aszal, hogy nem távozott • lakás-
ból, mikor a házmester arra többsaör fölnő-
nw"n ®®gAnl ' l k8é r t é8 t követett el, — jegyezte 

— Kerem tisztelettel, én távoztam volna, 
csak kötelességemhez Mven tiltakozni akartam 
az állatkínzás ellen. 

— A szándék, elismerem, jó volt, de azért 
mé^wak büntetendő cselekmény .«, .mit 

— Ezt nem értem. Hiszen ha jó volt a 
szándék ukkor, mint Ügyvéd arak latinul mon-
dani szokták, hiányzik a gonoqa doloa. De van 

J"" ,kÍf?8A«"n  <"• A házmester 
Jó** bemenni, 

•kár tetszik a házmesternek, akár nem. Ku-
Sem ó lakásból ki nem uteslthat, errókérem 
•U«MB nem követtem el magánütairtéet 

— Ea okoskodásnak MÓb/de gem igaz. 
, & bíró hoai korona pénzbiraárra Ítélte a 
rtdkrttat, ami a macakáj BladMWbaráfr 
ját bizonyára fájdalommal  fogja  eltölteni 
iHfciq1*7  • ttntoyatigttti* 



14. aaán. C S I K I L A P O K 3-ik oldal. 
séges tartalmából méltóképpen csak as egy 
vérbeli székely mester, Köllő Miklós tehette 
volna meg. 

(És amint a kép eredeti szépségeit fdlszljja 
a lelkem és as Ujja művész gyors fejlődéséről 
elmélkedném, hazagondolok ide, Csikorsságba: 
Vájjon Ismerik-e ót itthon ugy, amint kellene ? 
Vájjon figyelemmel  kiBérik-e munkálkodását? 
Tudna-e még es a nemes vármegye, amely 
annyi szépért hozott esideig is áldozatot, — 
tudna-e egy ujabb áldozattal módot adni kiváló 
művészének arra, hogy — ha ó szükségét 
érezné — időnként klllfóldi  tanulmányokat vé-
gezhessen? — És már örömmel jegyzem ide, 
hogy as első kérdésre a napokban alkalmam 
volt — csak ngy, véletlenlll — a leleletet hal-
lani. Vármegyénk derék vezetőségenek egyik 
legelsóbbrendU fórfiával  éppen a művészetek-
ről beszélgettem. Egyszerre szóbahoztam Már-
ton Ferenczet. Őszintén mondom, nagy meg-
lepetés ért... Tisztelettel hajtom meg fejem  a 
vármegye e derék vezérférfla  előtt: igen uagy 
tájékozottsággal és kiTáló mttérzekkel nyilat-
kozott a Márton Ferenca Oátkötő székelyeiről. 

Ebből látom, bizonyára alkalma lesz az én 
szerény, de sséptelenségü művészemnek ia vár-
megyéje rokonszenvéről meggyőződoie. És ezt 
6 már megérdemli; aki eredetéaek helyéről. 
Székely fajának  Téréből meríti legeredetibb 
tárgyait) 

A szóban levő képen is ugy került az a 
négy alak vászonra és ugy elevenedett meg 
as ecset alatt, ahogyan a művész vérében, ide-
geiben és izzó lelkétea megfogamzott;  aho 
gyan nemes fajunk  történetéből a székely Her 
k ülések sarj aduk. 

Es a kép valóban egy festett  óda, amely 
a riadók hangján beszél. 

Elképzelem, hogy állt meg az ifjú  festő 
késs alkotása előtt. Hogyan nézett a vászonra, 
Saját lelkének tükörébe tüzes szemeivel: Emel-
jétek föl  magasra azt a hatalmas tömeget, ti, 
félistenek,  mert ereitekben az a vér viharzik, 
melynek .minden kis csöppje drága gyöngyöt 
éri* Verjétek csak, verjétek le mélyen a ve-
szélyes áradások gátkötéseit, szép jövendőnk 
fundamentumát  I Emeljétek föl  magasra azt 
az óriási cölöpverő kosi és — hej, ruppl — 
Bujtsátok rá ugy arra B cölöpre, hogy akiben 
vér vsn, minden csöpp felfonjon,  — hogy 
akiben sziv van, szive langgal égjen, — a föld 
megrendüljön, az ég megzendüljön, — láncok 
zúzódásán a világ tapsoljon, szabad székelyekre 
aj hajnal hasadjon I ZsSgOa  Zoltán. 

A városi rendörsig államsegélye. 
A Városok Lapjának mai száma ,A városi 

rendőrségek fejlesztése-  ciroü cikkében be-
számol a kormány azon akciójáról, amelyei a 
rendőrségek anyagi támogatása érdekében 
indított. 

A városokat államsegély címen a folyó 
évben itt millió korona illett meg E/. ..-szeg-
ből a mnlt évhez képest 4 milliót mur meg-
kaptak a városok, az ötödik milliót azonban 
— amelyet első fórban  a városi rendőrségek 
fejlesztésére  kell fordítani  — bosszú meghá-
ny ás-vetés után most osztotta szét es utalvá-
nyozta kl a belügyminiszter. 

Szétosztásra talajdonképen csak 9S0.000 
korona került, mig 20.000 koronát egy kli<ön 
rendörfejlesztési  alapra visszatartott a minister. 

Megállapíthatják, hogy a tjf.  városokra a 
mostani felosztás  kedvezőbb, mint a r. t 
Tárosokra. 

Tjf.  városoknál a maximum 32,000, a mi-
nimum 10,000; r. t városoknál a maximum 
12,000 (aa egyetlen Brassó), a minimum 2000 
(24 r. t Táros kapott ennyit). 

A rendelet szerint a váronok a kiutalvá-
nyozott összegeket 1. a rendőrlegénység illet-
ményeinek a kiegészítésére, 2 rendőroktatási 
célokra, 3 rendőrségi rendelkezési alap léte-
sítésére és 4. detektív állások rendszeresíté-
sére tartóinak fordítani. 

A rendőrlegénység fizetését  az állami szol-
gákéhoz képest 100 koronával magasabb ösz-
szegben állapítja meg, vaevis; 0—5 szolgálati 
évig 700, 6-10-ig 800, IO— IS ig 900. 15-nél 
több saolgálati év után 1000 koronában. — 
A rendőr altisztek fizetése  0—6 évig 1100, 
Si-10-lg 1200, 10—15 ig 1800, 16 nél több 
•olgálati év után 1400 korona. 

Lakbérük ngy ax altiszteknek, mint a köz-
rendőröknek egyforma  a csak lakberooztályok 
szerint változik a Uvetkaaőkép: II. 3G0. III. 
820, IV. 280, V. 246, VI. 200, VD. 160 korona. 

Amely városban a most kiutalt államsegély 
ez illetményeit kiegészítésére nem elégséges, 
ott as illetmények aránylagos leszállításának 
van helye. A kiegészítés folyó  évi január 1-tól 
viMaamenöleg történik. 

Dletménykiegészitésre csak a rendőri te-
endőket végző legénység éa altisztek tarthat-
nak. igényt.' 

Oktatási célokra a lakosság száma szerint 
a kővetkező öaazegpk fordítandók  : 

6000 lg 800 korona. 6—10,000 lakosa Táro-
lókban 600 korona. 10.000-en felüli  víroook 
ban. 800 korona. Ai belügyminisztérium külön 
a rendőrt)i>ztek s külön az altisztek számára 
oktatásra vaié ktképcé» céljából évenként-folyó 
éri málpa 1-tól Budapesten tanfolyamokat 
•ffattkaztt.  rendéft,  am°i)r»keiL 80-a? cso-

portokban vennének részt. Ezeken a tanfolya-
mokon a rendőrség legjelesebb ssakerői adnák 
eló a szükséges anyagot, különös súlyt he-
lyezve a gyakorlati követelményekre. (Értesü-
lésünk szerint a közrendészeti osztály arra 
törekszik, hogy a tanfolyam  tartama alatt a 
résztvevők olcsó ellátását biztosítsa). 

A nagyobb városok minden 10.000 lakosak 
után egy detektívet tartoznak alkalmazni. 

A detektív legkisebb illetményének egyen-
lőnek kell lenni legalább Is a rendőraltiszt 
maximális fizetésével,  vagyis legalább 1400 
korona fizetést  kell kapnia s a XI. fizetési 
osztálynak megfelelő  lakbért. 

Mennyit  kaptak  az erdélyi  városok 
az ötödik  millióból? 

A most atal-A város neve ványoiott 
Ossaeg 

Kolozsvár 32,000 
Marosvásárh B ly II ,000 
Ahrudbánya 2000 
Besztercze 5.600 
Bn-so 12.000 
Csíkszereda  2,000 
-Dós 5,000 
Déva 3,000 
Dicsőszentmártjn 2.000 
Erzsébetváros 4,000 
Fuga ras 2,600 
Oyergjószentmiklós  4.000 
Gyulafehérvár  6.000 
Hátszeg 2.000 
Kézdivásárhely 4,000 
Kolozs 2.000 
Medgyes 3,000 
Nagyenyed 4.000 
Nagyszeben 7.000 
Segesvár 5 000 
Sepsiszentgyörgy 4,000 
Szaszrégen 4.000 
Szamosujvár 4.000 
Szászsebes 3 000 
Szászváros 5.000 
Szekelyud varhely 5000 
Torda Ö.000 
Vajdabuoyad 3,000 
Vízakna 6,000 

A 4 millió 
államsegély 

'/, réaze 
20,250 
16 600 
2.750 
6.000 
6.750 
3250 
4.500 
4,000 
6.000 
3,000 
4.000 
3.750 
4,760 
3.600 
3.625 
3.250 
5.000 
4,000 
6.000 
4.375 
4.000 
4,250 
4.600 
4.250 
4.250 
4.250 
6,000 
8.375 
3,220 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Bernády Csikszeredaban. Mint la-

punk legutóbbi számában tnegirtuk, dr. Ber-
n dy György udvari tanácsos, marosvásárhelyi 
főispán,  »z ipari ügyek miniszteri biztosa mu t 
bó 27-én városunkba erkezett. Előzőleg Gyer-
gyÓBzentmiklósou volt, hol nagy Unnep»lyes-
seggel fogadták.  Kíséretében volt Kölló Ignácz 
alispán. Róna Sándor iparfelügyelő  és Paoczel 
Sáodor újságíró. A városunkba érkező Ber-
nadyt a pályaudvaron dr. Ujfalusi  Jenó lelkes 
szavukkal fogadta  Szűkebb körű ebéd volt az 
Otthon belyisegeben, majd délután 3 órakor 
mintegy 150 résztvevővel, kik között különö-
sen ipnrusaiuk és kereskedőink nagy száma 
tűnt fel,  kezdetét vette az értekezlet. Fejer 
Sándor a törvényhatóság nagy termeben me-
leg Bzavakkal üdvözölte B-rnádyt, mint akit 
az egész Szekelyföld  bizalommal és örömmel 
fogHdott.  Dr. Oaal Kndre varmegyei másod 
főjegyző  az iparfejlesztő  bizottság működését 
ismert-tie és intenzivebbe tetelet sürgette. — 
Ezután Bernády tartotta meg több mint egy 
órás programmját, melynek inindv gig érd— 
kes fejtegeteaeit  élénk helye léssel vettek tu-
domásul. A programmbeszed egyes részeihez 
nagy szakértelemmel szólottak hozzá és igen 
egészaeges uj eszméket vet»ttek fel  Q. Kiss 
Ernó, Bodor <3yula, dr. Újfalu-*!  Jenő, dr 
Imecs János, Élthes Z-rigmond, Kölló Ignácz. 
Az értekezlet befejeztével  Fejer Sándor alispán 
indítványára Beöjtliy László kereskedelemügyi 
minisztert táviratilag üdvözölték. Este a Viga-
dóban Bernády tiszteletére társa; vacsora volt, 
mrl.ven pohárköszöntőket mondo'tak Frjér 
Sándor; Bernády György, T. N-igylmre, Köllő 
Ignác7, G. Kiss Ernő, dr. Ujfalus:  Jenő és 
Pánczel Imre. 

— Hivatalos órák a megyénél. A 
törvényhatósági közgyűlés régebbi határozata 
értelmében áprilia bó elsejétől kezdve október 
l-ig a vármegyei hivatalokban délelőtt 7 órá-
tól déli 1 óráig fog  tartani a hivatali, munka-
idő. A délutáni órákban ez idő alatt a tiszt-
viselők és kezelők közül csak egy-egy napos 
fog  szolgálatot teljesíteni. 

— A Csiki Gasda c. T. Nagy Imre 
szerkesstésében megjelenő köz-és mezőgazda-
sági folyóirat,  a Csikmegyei Gazdasági Egye-
sület közlönye most jelent meg tartalmas öaz-
szeállltásban. Megemlékezik Borszéki Soma és 
Iraets K. Jákó elhunyt tagokról, kimutatást 
közöl az önkezelés alatt álló birtokok jöve-
delméről, jelentést tesz a gazdakörökről, a 
bikavásárról stb. 

— Áthelyezés. A m kir. kereskedelem-
ügyi miniszter Elek Emil lugosi kir. mérnököt 
a csíkszeredai kir. államépitésseti hivatalhoz 
helyezte át, kl a békési ut építését ideigle-
nesen vezetni fogja. 

— • békaal ut építése. A kereskede-
lemügyi miniszter a gy ergy őszen tmi klós—bé-
káéi törvényhatósági közút 22-80—3050 km. 
szakaszainak kiépítésére, utólagos elszámolás 
kötelezettsége mellettit 100,000 korona állam» 
segélyt engedélyezett és aat egyidejűleg kl-
U'HltJI. 

— Ai árva- és szeretethác ügye. A 
Paullni Szent Vincéről nevezett irgalmas nő-
vérek központi háza értesítette Fejér Sándor 
alispánt, hogy folyó  hó 15-én, délben egy fő-
nöknő kíséretében három nŐTér érkezik Csík-
szeredába, hogy az árva- és szere te tház kei ti 
munkálatait ÓBÍksomlyón megkezdhessék. — 
A munkálatokhoz csupán csekély munkae: .it 
kérnek, hogy a helyiségek is berendezhetek 
legyenek ugy, hogy szeptemberben fogad  Has-
sák a gyermekeket. 

— Eljegyzes. Jáukarajenői Takács József 
eljegyezte Kádár Fdrencz és neje leányát, 
Ácikát, Sepsibükszádon. 

— Halai az erdőn. Az uzvölgvi fatelep-
hez tartozó erdőségben folyó  hó 23-án este 
sötétedéskor Adámeszku János erdei munkást, 
a mint lepihenni készült a kalibájábaa, a 
szemben levő hegyoldalról lefutó  fatönk  annyira 
összetörte, hogy néhány, segítséget hívó szava 
után csakhamar meghalt. A fa  lezuhanását az 
okozta, hogy a fa  alatt lévő jeges talaj az 
enyhe időjárás folytán  olvadni kezdett s igy 
a fagy  által visszatartott fa  elszabadult. 

— Gyilkosság Menaságon. Folyó hó 
24-én este 8 óra tájban Menaság község utcá-
ján Lukács János Imréé 19 éves, msnasági 
legénv szóváltás közben szintén menasági la-
kón, Rövid István (Mózesé) 17 éves legényt 
zsebkésével ugy megszúrta, hogy csakhamar 
meghalt. A gyilkos tettét beismerte. 

— UJ segedjegyzöi állások. A belügy-
miniszter Gyergyócsomafalva,  Gyimesbükk és 
Qyergyószárhegy nagyközségekben Bzervezendő 
Begédjegyzői állások javadalmazására egyen 
ként 1000—1000 korona államsegélyt enge-
delyezett. 

— Tusnádfürdő  gyógyfürdői  jellege. 
A belügyminiszter értesítette a vármegye kö-
zönséget, hogy a csiktusnádi gyógyfürdő  bir-
tokosainak szövetkezete bej. c guek kérelme 
folytán  Tusnádiürdőnek a gyógyfürdői  elne-
vezésére az engedélyt megadta Egyben el-
rendelte, hogy a fürdő  határvonalai megálla-
pi Itassanak. 

— Áthelyezés. Az lgazaágügymlniszter 
Kádár József  nyáradszeredai járásbiróságl irno 
kot a gyergyószentmiklósi járásbírósághoz he-
lyezte át. 

Mathé József  női divatkalap üaletébe 
megérkeztek a női kalap újdonságok, eredeti 
párizsi forrnak,  melyek megtekintésre méltók. 
Felhívjuk a nó közönség figyelmét. 

— A legeltetés megkezdess. Ide s tova 
a jószágot kihajtják a legelőre, De csak arra 
a legelőre lehet a Jószágot kihajtani, amelyet 
gond ízta'.'. Mielőtt a fák  ki nem lombosodtak, 
a jószágot a legelőre kihajtani nem Bzabad. 
Az a község, amely legelőjét gondozás nélkül 
hagyja, nagy mulasztást követ el. Meg kell 
járatni a legelöt fogas  boronávol. Meg kell 
tisztítani és pedig a közerő kirendelésével, 
minden nem oda való növénytől, a savanyu 
füvektől,  a lósoskától, a szerb tövlBtől, a ku-
tyatejtől. Aztán érett és porrá törött trágyával 
javitani kell a legelőt. Ujabban több község 
műtrágyákkal ÍB igyekezett a közlegelőt javí-
tani. és nehogy azt big\ ük, hogy ez a község 
a közvagyont prédálta. Ellenkezőleg) Hz  a 
köz->ég a közvagyont gyarapította. Méltó mi-
den dicséretre, mert ez azt bizonyítja, hogy a 
község tudataban van annak, hogy a közelgő 
közkincs. A földmivelésügyi  miniszter a köz-
ségeket a legelójavitásban készséggel ing.te-
nes szaktanácsadással és anyagi segítséggel 
támogatja. Ezt is jó a községi elöljáróságok-
nak tudni. 

— Fősorozások vármegyénkben. F. 
hó 3 án kezdődnek a sorozások a gyergyótöl 
gyesi Borozójárásban. A polgári elnöki tisztet 
Fejér Sándor alispán, a polgári orvosi tisztet 
pedig dr. Veress Sándor vm. tiszti főorvos 
tölti be. A sorozások egész hónapban tartanak 
éB április utolsó napjaiban a- kásaonalosiki- so-
rozój Írásban érnek véget. 

— Uj orvos. Dr. R-itfalvi  Gyula városi 
tiszti és kerületi pénztári orvos állandó tartóz-
kodni helyére Csíkszeredába megérkezett ÓB 
rendelését április hó 1-én már meg is kezdette. 

— A bskásl ut felülvizsgálása.  A bé-
káéi ut legutóbb épített szakaszainak felül-
vizsgálása folyó  hó 3 án tog megtörténni. — 
A kereskedelemügyi miniszter a felülvizsgálat 
megejtésére Forster Gyula kir. műszaki taná-
csost küldötte ki, ki azt Végh I. József  kir. mű-
szaki tanácsos, a csíkszeredai kir. államépi-
tészetl hivatal főnökének  közbenjöttével fogja 
megejteni- A 

— Gyergyószentmiklósi főgimnázium 
építése. A gyergyószentmiklósi állami főgim-
názium építkezéseinek árlejtése folyó  bó 
tartatlk meg a kereskedelemügyi minisztériumi 

As árlejtés megtörténte után as épitke-4 
zések fokozott  erővel azonnal megkezdetne, 

— A csíkszeredai köakorbáa épít 
gézei A vállá - es közoktatásügyi miniszter 
a vármegye törvényhatósági bizottságának art 
a határozatát, meiylyel a orikszeredal köz-
kórház felszerelésére  és pőtépltkecések utján 
használható ál'apotba való helyezésére a Ru-
házati alap terhére 34,450 koronát szavazott 
meg, élvben Jóváhagyta. A munkálatok kivi-
telét Illetőleg azonban a belügyminlszer mis-
ézik! szempontból sem az átalakitáslterveket, 

c kéregmentee- padiéra. vwttMwé* ajánla-

tot nem tartja célszerűnek, mi okból a vár-
megye közönségét pótlásokra utaaitotta, melyek 
megtörténte után az építkezések jóvá fognak 
hagyatni. E pótlások — tekintve a kikötése-
ket — a költségvetést emelni fogják. 

— A m. kir. honvédség főparancs-
nokának nj helyettese, a király gróf 
Marenzi Ferenc altábornagyot, a kolozsvári V. 
bonvédkerület parancsnokát, a m. kir. honvéd-
ség főparancsnokának  helyettesévé nevezte ki. 

— A brassói honvéd ezred nj pa-
ranoanoka A király K a r 1 e u B a Fülöp al-
ezredest. a kolozsvári 21. honvéd gyalogezred-
től, a brassói 24. honvéd gyalogezred parancs-
nokává nevezte ki. 

— Holdssivarvány. Tusnádfürdóről  iiják, 
hogy ott pénteken este 7 óra 20 perckor ritka 
szép égi tüneményben gyönyörködtek. A hold 
körül BzivárványBzerü élesen elhatárolt sor-
rendben következtek kifele  a következő szin-
gyllrük: világossárga, sötétsárga, vörös szín-
ben játszó sárga, lila, kék, zöld és rózsaszín. 
A pompás tünemény mintegy 5 percig tartott. 
Az ég csillagos volt. 

— Bendőrségl oktató tanfolyam.  A 
belügyminiszter értesítette Csikvármegye alis-
pánját, hogy a vidéki rendőrségi oktató tiszti 
tanfolyamot  szervezte és azt már folyó  évi 
május hó első napjaiban Budapesten meg-
nyitja. A tanfolyam  célja a vidéki városi 
rendőrség színvonalának emelése. A kiküldött 
és a belügyminiszter által kijelölendő rendőr-
tisztek és altisztek utazási költságei és napi-
dijal átalányösszegben lesznek megállapítva. 
Gondoskodás történt, bogy a hallgatók Buda-
pesten 5—7 korona árban szobát kaphassanak 
es a Mocsonyi utcai rendórlaktanya étkezdé-
jében naponként 1 korona 20 fillérért  reggelit, 
ebédet és vacsorát kapjanak. A városok által 
Javaslatba hozandó kiküldöttek legkésőbb ápri-
lis 5-ig bejelentendók. A tanfolyam  35 napra 
terjed és s tanfolyamra  felvett  vidéki rend-
őraégi tisztviselők mintegy 120. egy-egy órás 
előadást hallgatnak és megtekintésekben is 
lesz részük. A vármegye alispánja most adta 
ki felhívását  Csikszereda és GyergyÓBzentmik-
lós városoknak. 

— Panaszok a távbeszélő körül. A 
helybeli postahivatalhoz igen sok aláírással 
ellátott panaszos beadvány intéztetett aziránt, 
hogy a távbeszélő-szolgálat reggel 7 órától 
esti 9 óráig szünet nélkül teljesítessék. Ez 
megvan Magyarország összes vármegyéinek 
sz-'khelyein, de másfelől  ezt egyenesen a köz-
szolgálat, az Ipari ée kereskedelmi forgalom 
zavartalan lebonyolításának érdeke követeli 
meg. Ma Jóformán  az ösBzes hivatalok reggel 
7 órakor kezdik hivatalos ténykedéseiket, mely 
a déli órákban Bem szakad meg. Egyenesen 
lehetetlennek tartjuk, hogy a postahivatal a 
kérést elmellózse, mikor az előfizetők  roha-
mosan szaporodnak és a törvényhatósági táv-
beszélő teljes kiépítése az egész vármegye 
területén a befejezés  előtt áll. Ha a távbeszeló 
közérdekű célját szolgálni kívánja, ngy hala-
déktalanul teljeBiteni kell a kérést, mely a 
hivatalok és irodák, valamint az előfizető  kö-
zönség egyöntetű óhaja. Ezt el is várjuk! 

— A Csíkszeredai Önkentes Tűzoltó 
Bgyesulet március hó 30 án rendes közgyü-
lent tartott. A közgyűlés a számadások és szer-
tar kezelés felülvizsgálatára  kiküldött bizott-
ságok jelentéseit tudomásul vette és a szám-
adóknak a felmentésit  megadta. A régi tiszti-
kar meghizása az alapszabályok értelmében 
lejárván a közgyűlés dr. Ujfalusi  Jenő polgár-
mester elnöklete alatt megalakította az uj 
tisztikart Kozma István egyhangúlag uira meg-
választatott főparancsnoknak;  egyhangúlag 
megválasztattak továbbá Dávid I*nác ifj.  al-
parancsnoknak. Potoczky Pál zenaparancsnok-
nak, Jakab Ferenc, Bíró József,  Keresztes 
Antal. Holló Gáborsaakaszparanosnoknak ; dr. 
Dávid László ügyvéd jogtanácsosnak, Karda 
Gyula II. segédtisztnek, Aczél Ödön egyesületi 
mérnöknek, dr. Élthes Béla egyesületi orvos-
nak, Pál András szertárosnak és Potoczky. Már-
ton rendfentartó  parancsnoknak. 

Örömmel tapasztaljuk, hogy ezen intézmény 
a legszebb fejlődésnek  indult, mi a vezetőség 
önzetlen éa szakszerű munkájának köszönhető. 
. — As nj adótörvény életbeléptetése. 

üíktghizható forrásból  vesszük a. hift,  hogy a 
Wekerle-kablnet részéről megalkotott s tavaly 
külön novellával megváltoztatott adótörvényt 
csak 1916 jaauár eléjén fógják  életbe léptetni. 
Eredetileg azt tervezték, bogy az adóreformot 
akkor léptetik életbe, ha az. ország általános 
gazdaaágí helyzete Javulni fog.  A kormány 
azonban belátta; hogy a törvényt ujabb vál-
toztatás nélkül nem lehet életbe léptetni s 

ujabb revíziónak fogja  a'ávetni. Hagy 
törvény életbelépésének határide-

jéül 1916. január elsejét állapították meg, en-
uek şka aa, hogy 1915-ben uj képviselőválasz-
tás lesz s a kormány számolva azzal, hogy qj 
adótörvények rendesen: elégedetlenséget m»k-
tak kelteni, eltolta a törvény életbeléptetésé-
nek terminusát, hogy az qj válaastásra ked-

ozont 
'*ítoztal 
f t  ezért 
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— MOBI a Vigadóban. Folyó évi április 
bó 6-án este színre kerlil: „A Boszorkánytúz" 
bárom felvonásban.  Saharet, a világhírt! tán-
cosnő, aki ebben a képben drámai szerepet 
játszik, tánctebetségén kivlll kiváló drámai 
Bzinésznó is és nemcsak táncával, banem drámai 
művészetével is hódit. Az irodalmi sziovona-
lon álló dráma különben a muzsikus cigányok 
életóból van meritve és pompás lelvételeivel, 
ragyogó kiálliiá-iával tűnik ki a legkiválóbb da-
rabok közül. Ezenkívül szinre kerül még: 
Adria gyöngye, természet utáni felvétel.  Az ó 
boltja, humoros. Leó az özvegyek támogatója, 
vígjáték. Ducii bácsi tragédiája, humoros. Az 
igazgatóság ezúton k'ri a mélyen tisztelt kö-
zönségét, bogy jövőre, a zavarok kikerülese 
végett az előjegyzett jegyeket szerdán ebte ti 
óráig, vásárnap pedig delelőtt 10 érái/, kivál-
tani szíveskedjenek, mert azontúl eladatnak. 

— Reformálják  a kösigaigatást. A 
belügy minisztériumban komolyau hozzálátnak 
a közigazgatás reformjára  vonatkozó munka-
latokhoz. Némethy Karoly államtitkár, mielőtt 
szabadságra ment, magához kérette a minisz-
térium vármegyei, városi és községi főosztá-
lyának, valamint a kodifikáló  osztálynak veze 
tóit és |utasitásokat adott nekik az 1886. évi 
XXII. torvénycikk reform  ál ására vonatkozó ter 
vezet előkészítésére. Maga az államtitkár is, 
a reformot  illető aktákat macához véve, egy 

•hónapra elutazott, bogy a tevezeten zavarta-
lanul dolgozhasson. A munka nagyszabású és 
hosszú előkészítést igényel. Ugy tervezik, bogy 
a tavasszal és a nyáron át elkészülhctuok a 
törvényjavaslatokkal, és őszre a parlament elé 
kerülhet az egész nagy komplexum. A javas 
latok keretében fogják  különben megállapítani 
az uj városi szervezetet és megoldják a vidéki 
rendőrségnek államosításának kérdését. 

KÖZGAZDASÁG. 
Bikavasár Csíkszeredában. 

Március 31 én folyt  le a Vármegyei Gaz-
dasági Egyesület rendezésében tartott biká-
vá r. Felbaitatott eladásra összesen 86 darab, 
melyek közül megvásároltatott 30 di.r.ib és 
pedig dr. Gál Józsefé  2 darab D.iufalva  ré-
szére 800 és 600 korooa árban, Erőss Jánosé 
Kászonujfalu  részére 625 korona, Jakab Fe 
renczé 1—1 drb Kászonujfalu  és Verebes köz-
ségek részére 600—600 koróna árban, Sándor 
Istváné 2 drb. — Mindszent község reszére 
500— 500 korona árban, Balla Andrásé Jenő-
falva  részére 500 korona, Dombora Andrásé 
Csicsó község részére 500 korona, Birá Antale 
1—1 drb. Menaság és Csikszentmiklós részére 
600 és 650 korona árban, Miklós Gyuiáé Ma-
défalva  reszere 500 korona, Ambrus Jaoosé 
Delne részére 475 korona. Balog Unaczé Csicsó 
részére 600 korona, Baló Ferenczneé Csík-
szentkirály részére 500 korona, KereBtély Ala-
dárnéé Ceikszentkirály részére 500 korona, 
iQ. Antal Ferrnczé Lázárfalva  részére 550 
korona, Birtha Józsefé  Mindszent részére 350 
korona. Csoti Jánosé 400 korona, Benkó Jó-
zsefé  Pálfalva  részére 450 korona. Bíró Kál 
máné Rákos réBzére 730 korona, id. Darvas 
Tamásé Bánkfalva  részére 400 korona, Bálint 
lgnáczé Bánkfalva  részére 450 korona. Bíró 
Károlyé CfrlkFi'nttamás  részt re 450 korona, 
Bíró Ká'máné Szárbegy részére 650 korona. 
Szőke Fi mezé Oik^zenttnmás réfzére  630 
korona. Antal Gergelyé Oikazentdomukos re-
szére 700 korona. Deák Kálmáné Csikszent-
domokos részére 350 korona. Kovács Domo-
kosé Csikszereda ré> z< re 600 korona és végül 
Olszer Ágostoné CeikFZentlélek község részere 
400 korona árban. Felülvizsgálatra hajtatott 
20 darab, melyek kőiül 10 darab tenyéBz-
igazolványl nytrL A bíráló bizottság elnöke 

volt Fejér Sándor alispán, tagjai T. Nagy 
Imre, Révész Gyula, Keresztes Antal és G. 
Kiss Ernő. Az eredmény általában kielégítő volt. 
A .Harmes' Magyar Általános Váltóüilet Rész-
vénytársaság, Budajest, heti Jslentése a tőzide-

forgaiomrél  ss pénzpiaciról. 
Budapest, 1913 március 28. 

A legutóbbi hét tőzsdei furgalma  csak ke-
vés napra szorítkozott és bár a forgalom 
ezúttal is szűk keretek közt mozgott, az irány-
zat meglehetősen változó volt. A Montenegró-
val való konfl  ktus eleinte nagy aggodalmat 
keltett, majd mikor az Ügynek békés meg-
oldása lehetővé vált, a helyzetet ismét sokkal 
optimisztikusabbau fogták  fel.  — Különösen 
barátságos volt a hangulat tegnap és részben 
ma Drinápoly bevételének hirére. mely körül-
ményt annyiban ítélték meg kedvezően, hogy 
ezáltal a balkáni háború gyorsabb befejezését 
sőt a közeli békekötést remélték. A pénzpiac 
helyzete azonban nem igen javul és ez ter-
mészetszerűleg intenzivebb bausse-mozgalmat 
a tőzsdén sem tesz lehetővé éj főleg  ezen 
körülmény okozza azt is, hogy a forgalom  nem 
öltbet nagyobb mértéket. 

A vezető értekek közül leginkább magyar 
hitel részvények iránt mutatkozott érdeklődés, 
melyek az előző heti alacsony árfolyamukhoz 
mérten kb. 10 koronával javullak. A vasipari 
részvények is ismét keresettek, amely körül-
mény a Rimamuráuyi részvények árfolyamá-
ban is kifejezésre  jutott. 

A vezető helyi papirok közül a magyar 
bank részvények iránt mutatkozott némi érdek 
lődés, tnig a Közüli Vaspálya részvények ár-
folyama  csak kevéssel javult. 

A helyi ipari értékek piacán kevés üzlet 
fejlődött  ki, az árfohamok  nem tüntetnek fel 
számottevő változást. A Beocsini cementgyári 
részvények jó kezek részére vásároltattak. 

A sorsjegypiacon a konvertárt jelzálogsors-
gjek iránt ujabban ismét kereslet mutatkozik. 

Szerkesztői üzenetek. 
A megoaalt ajiv. Legnagyobb sajnálatunkra nem 

közölhetjük Nincs cselekmáuy ós mire megtudnók, 
hogy miért történt a dráma, már bc is vau fejezve. 

.A. legjo'b 'bna.ls e l i s m e r t 

Emke l ino leum 
padló fénymnz.  — Egyedüli raktár: 

NISZEL JAKAB 
vegyeskereskedese, Csikszereda. 

11-30 

E g y l c i l e n c l ó e r e j ü 

Motor cséplő garnitura 
jó karban és hírneves, 1 gyapja 
f á s u l ó  g é p szintén eladó. 
Értekezhetni lehet Madéfalván 
MESKÓ JAKAB ÚRNÁL. 

1 - 1 2 

ÍT  I 

Az 
amerikai 

Dollár 
Púder-

nek a bőr re való 
ha tása tenyleg 

bámulatos! 

Fiatalitja, üdíti az 
arcbőrt, az összes 
szepsegapolo-sze-
rek hatását sokszo-
rosan felülmúlja! 

5 szinbsD, 5 és 3 
korouáért kapható 

FEKETE VILMOS 
illatszertár aban 
CBikszere dábin 

Siculia- és Salvator 
víz mindig raktáron. 

14—82 

P I II n /S a várostól nem messze 
L L M I / U fekvő, körülbelül öt hold 
területű bükkös erdő 700 koronáért és 
252 G-öl területű szántó a zsidó temető 

közelében 350 koronáért. 
O i m a k i a d ó h i v a t a l b a n . 

Z6Y  BÚTOROZOTT SZOBA, 
F Ü R P Ő K Á P 

H A S Z N Á L A T T A L K I A P Ó . 
KOSSUTH L A J O S - U T C A 9. 

1-8 

A gimnáziummal szembe lévő ház 
haszonbérbe kiadó. 

Értekezhetni: Jancsó Györgynél 
Szépvizen. i_2 

Köhögés, rekedtség és hurut 
ollen niucs jobb a 

Réthy-féle pemetefű czukorkánál. 
Vásárlásnál azonban vigyazsunk és hat&roiíottau 
B e thy-f  ól ó t kérjQuk, mivel sok haszontalan 
uiáuzata vau. Az eredetinek B fl.TtTV  nOV 
iniuden darabjáu rajta vau a * 
1 íoloi ára 60 Illír. Nagy dobox 1 korona. IIMenl bpkiló. 

Csak Róthy-félót  fogadjanak  el I 

1157 szám. 
1913. vgrb. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. tc. 102. § a értelmében ezennel közhirré 
tenzi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1912. évi V. 1319. számú végzése következté-
ben dr. Szántó Samu csíkszeredai ügyvéd által 
képviselt Svhmidl és Kiucs budapesti cég 
javara U00 korona s jar. erejeig 1912. évi 
november hó 8-án foganatosított  kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt  és 2250 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m.: Wei tlieim 
izekréuy, lovak, s-zvna stb. nyilvános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1912. évi V. 1319. számú végzése foly-
tán 600 K tökeköveleles, ennek 1912. evi 
auguszius lió 15. napjától járó 6»/o kamatai, 
>/i°/r váltódij és eddig összegen 98 korouálian 
bíróilag már megállapiloit költségek erejéig, a 
végrehajtást szenvedett lakásán Oikdeluéti 
leendó megtartasara 1913. április 8 napjának 
délelőtti 8 oraja ImtaridoülkiiüziHik es ulihoz 
a venni szándékozók ezeuneloly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az ériutett ingóságok az 
1881. évi LX. tc. 107. és 108. §-ai értelme-
lien készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet Ígérő-
nek, szükség eseten becsáron alul is el fog 
nak adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. tc. 120 §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi március 
bó 20-ik napján. 

Molnár Sándor, 
kir. blr. végrehajtó. 

Szám 340—913. mj. 

Legelő bérbeadási hirdetmény. 
Csikvármegye magánjavai tulajdonát 

képező Csikszűurmárton II. határrészben 
fekvő: 

A-, Uzvölgyi erdőbirtok „Baskahavas" 
uevll 80 8 k. holdas kaszálásra is al-
kalmas legelő és 1926 2 k. hold mér-
sékelten legeltethető erdőterület legel-
tetési joga külön és 

B, a Csobányosi erdőbirtok „Ke-
resztes", „Solyomtár",„Anyatói puszta* 
és az alsó gyártelep helye, mint ka-
szálásra is alkalmas 139-7 k. holdas 
legelő és Csobányos és Sulcza patakra 
hajló, mérsékelten legeltethető 3369-1 
K. holdas erdőterület legeltetési joga 
ismét kultfn  folyó  évi  április  bó 12 éa 
délelőtt  10 órakor  Csikvármegye ma-
gáojuvai igazgatóságának irodájában, 
(Csíkszereda, vármegyeház) zárt Írásbeli 
ajánlattal egybekötött szóbeli verseny-
tárgyaláson 3 egymásután következő 
évre bérbe fog  adatni. 

Kikiáltási ár az A., részre 400 ko-
rona, a B., részre 1200 korona. Bánat-
pénz mindkét résznél a kikiáltási ár 
10 százaléka. 

Utóajáulatok, vagy a kikiáltási áron 
aluli ajánlatok nem vétetnek figyelembe. 

Bővebb felvilágosítást  a hivatalos 
órák alatt Csikvármegye magánjavainak 
igazgatóságánál, vagy a Csikszentmár-
toni m. kir. járási erdőgondnokságnál 
szerezhetők. 

Csikvármegye uiagánjavainak igaz-
gatósága. 

C s i k s z e r e d a , 1913. évi március 
hó 28-án. 

Az igazgatóság. 

Kavies-zuzatást (törést) 
géppel jutányos árban elvállalok. 

Molnár Antal, Gyergyóujfalu. 

l s i ü s á u s . 

I A KOCZKÁS-féle  lakóház, 

mely áll 4 szoba, mellékhelyisé-
| gek és kertből azonnal kiadó. ! 

Jtzuj 

t l f 
srummisarcá 

ruganyossága, eleganciája 
utolérhetetlen! 

NEM LESZ TÖBBÉ NEDVES LAKÁS 1 NENl LESZ TÖBBÉ NEDVES PINCE! 
mert a „BIBER" absolut vízhatlan szigetelő, lehetővé teszi mindennemű nedves és vizállásos helyiségek tökéletes MAI-MIKA tételét. 
„BIBKB"-rel bármely kőmUes Tégeahet szakszerű saigetelest. — „BIBE B" megoldja a beton és vasbeton viahatlanitáai kérdést is. 
Prospek tus t használat i u tas í tás t és minden egyéb felvilágosUAst  készséggel a d : A „ B I B E R - M Ü V E K " egyed&lárnsitóla 
^ ^ ^ N I S Z E L J A K A B V A S - É S F Ü S Z E R K E R E S K E D É S E C S Í K S Z E R E D A . 
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t MÁTHÉ JÓZSEF 
+ NÖI-OIVATKALAP ÉS KÉZIMUNKA NAGYRÁKTÁRA 
+ C S Í K S Z E R E D A . 

Újdonságok egyszerű, disz- és gyászkalapokból. Valamint min-
dennemű k é z i m u n k a a n y a g o k b o l nagy vá l a sz t ék . 
Alakitások, javitasok és megrendelések a legizlésesebb kivitel-
ben készülnek. Vidcki megrendelések gyorsan és pontosan 
:—: : - : eszközöltetnek. :—: :—: 

T A N U L Ó 
l e á n y o k 
felvétetnek. 

Szabó Lajosné 
C S Í K S Z E R E D A , 

K O S S U T H 

hölgyfodrász  és hajmunka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-
száritással (meleglevegővel). 
L A J O S - U T C A . 

Zongora- és cimbalom-
hangolást 
elvállal: 

BODOR DÉNES 
karmester. 
LAKIK: 

CSÍKSZEREDA, 
Rákóczi-utca 13. szám alatt. 

Csiktusnádon egy jó forgalmú 

szatócs-üzlet T 
belielekkel egy Ott eladó. Bó- <•> 
vebb felvilágosítással  szolgál 

Péter Gyula Tusnád. 

S i r o l i n 
"Roche" 

orvosilag  ajánlva  a légzőszervek 
mindennemű  megbetegedés*  ellen 

tüdőbetegségek, 
gégehurut, 

szamárhuru t , 
ĝyermekek gorvélykóija ellen. 

Htpnm'o  m.mjtn  ţyoţrntr'4  'Ü 

Szőnyegáruház. 
Szőnyegek, Linoleum, 

Függönyök, 
legnagyobb választékban, pos-
tai megrendelések azonnal el 

lesznek intézve. 
Tellmann & Speil 
— Brassó, Buzasur JS. — 

2T, 30 
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Erdélyi 
ősfőzet. 

3-5 

^ <U>>11/Ml' >II'MI' Ml' Ml' Ml' Ml- Ml' >11' 

Van szeroncsém a t. c. közönség becses 
tudomására hozni, hogy március 
15-től kezdve egy uj sört hozok 
forgalomba,  mely törvényesen védett 

ERDÉLYI ŐSFŐZET 
cím alatt lesz elárusítva, mely az egész 
külföldi  sörökkel a versenyzést felve-
heti és a legfinomabb  Ízlésnek is megfelel. 
Kapható minden vendéglőkben és üzle-
tekben hol az erdélyi ősfőzet  plakát 
van kifüggesztve.  Kiváló tisztelettel 
Habermann Rezső sörfőzdetulajdonos 

N A G Y S Z E B E N . 

Erdélyi 
ősfőzet. 

Vnn szercnrsím a nagyérdemű közönség becses figyelmét  felhívni, 
niiazmnt a Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban levS 
NYKRGKS ÉS KÁRPITOS ÜZLETEMBEN 
minden e szakmába vágó munkák elkészítését a legnagyobb készség-
gel vállalom és ezt csinos kivitelben, olcsó árak mellett pontosan elké-
szítem. liuktőron tartok a mai kornak megfeleld,  mindeuféle  nagysága 
RUCI ÁNYOS D1VÁNOKAT ÉS MATRACOKAT 
azért, bogy itt mindenki beszerezhesse szükségletét ép oly olcsó 
árbtin, mint bármely nagyobb városban. — Továbbá tndatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, hogy állandóan raktáron tartok 
KÉSZ URI KOCSIKAT ÉS URI SZÁNKÓKAT. 

Végül a n. é. közönség szives figyelmét  felhí-
vom azon körülményre, hogy a kocsik, valamint 
minden e szakba vágó munkák javítását el-
vállalom. Magamot a mélyen tisztelt közön-
ség jóindululatu pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 
Bájer Ferencz, nyerges és kárpitos Csíkszeredában. 

3 15-26 

M E G N Y Í L T E R D É L Y LEGNAGYOBB SÖRFŐZDÉJÉNEK 
m 

U J S Ö R N A G Y R A K T Á R A . 
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy Csíkszeredában a kir. Törvényszék közelében (Szász 
Gergely-féle  ház.) B ü r g e r Albert jó h í r n e v ű 
MAROSVÁSÁRHELYI S Ö R É N E K NAGYRAKTÂRÂT 
megnyitottam, hol szakszerű berendezés és kezelés mellett 
módúmban van a mai kor igényeinek minden tekintetben 
megfelelő  kiszolgálás mellett a n. é. fogyasztó  közönség 
kívánalmainak megfelelni.  Naponta friss  töltésű palack és 
hordó sörök állandóan kaphatók. Raktáron tartok továbbá 
borszéki, répáti, kászoni, és Székely Selters vizeket, melye-
ket kívánatra készséggel házhoz szállítok a legjutányosabb 
árak mellett. A n. é. közönség szives pártfogását  kérve vagyok 

T e l j e s t i s z t e l e t t e l : fEjYVES flllflOÍR, 
marosvásárhelyi sörnagyraktár. Telefon  58. 

15— 

• r 
POZSONYI FEHÉRNEMŰ-HÍMZŐ ÉS VARRÓ-HÁZIIPARTELEP 
ElIUENFREUND és SALAMON, POZSONY. 

Menyasszonyi kelengyék készítése. — Legelőnyösebb 
vászonáru, asztalnemű és paplan beszerzési forrás. 

• C - IMlnta , -7-áJ.aestölEot I c é e z e é s g e l lEiüld-Onlc. "Ma 
Telefon  Hám 13—23. 6—52 Telefon  alám 13—23. 

G Z r c - e a . s t @ i a a . e x D s S á c r o l ^ 
vihart álló mész 

lAţADE HOMLOKZAT-FESTÉK 

Email homlokzat-festék8Zintartó-ffi03hat0, eBy feB F 
törvényesen védve 

I 50 színárnyalatban kilogrammonként24fillértölfelfelé. 
I Évtizedek óta legjobban bevált és nem bamisiiható. A legeól-
• szerDbb f e s t ő a n y a g  már befestett  hO m 1 OkZa1011 i s . 

I E' 
• 
• poi • nyi • I 

t é s elegendő alapszinezés nél-
kül, csak bideg vízzel keverve azonnal használható — méreg és 
pormentes- A legalkalmasabb festószer  homlokzatra. Faépítmé-
nyekre u.: m. csűrökre, Pavillonokra, kerítésekre stb. Minden 
színárnyalatban b a p b a t ó , négyszOgméterenkint csak 6 fillér. 

MlntakSnyret éa árjegyiéket díjmentesen éa Ingyen küld: 
K r o n s t e l n e r Károly, Wien, HL, Hauptstrasse 120. 
Fölerakat Csíkszeredában: Mlohna Rezsó éa Tejénél. 

1 - 1 0 

mailto:GZrc-ea.st@iaa.ex
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REISZ MIKSA bútorgyára 
Ui/ j j ^ . Kolostor-utca 32. szám. Telefon  513. szám. 

Saját késziiményü, kiváló minőségű modern asztalos és^kárpitozott bútorok jutányos árban. Műipar tervezési rajziroda. 

so 

Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján foganalositom. N — • I 
Külföldi tanulmányi utamból hazaérkezve, azon helyzetben vagyok hogy a 

LEGÚJABB D1VM 52ER1NT1 
:: :: NÖ1 D15ZKA&AP0KAT :: 

mindenkor a legizlésesebben kiállítva jutányos árban árusíthatom. 

ÁTALAKÍTÁST ELVÁLLALOK. 
LIGETI SAMUNÉ NŐI DIVATKALAP NAGYRAKTÁRA, CSÍKSZEREDÁBAN. 

29— Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján azonnal foganatosítom. 

r F 

Brassó, Búzasör 9. 
Egyedüli különlegességi vállalat: 

Divatos szőnyegek, 
Függönyök, garnitúrák, 

Pamlagtakarókban. 
Bútorszövetek, matracgradli. 

Legnagyobb raktár linóleumok-
ban és viaszkos vásznakban. 

SmM kitzoJgáJta I Legolcsóbb árak I 
49-50 

H1KDETESEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

Q S Z É K E L Y Ö . Q 
UJJONAN BERENDEZETT FÉRFI DIVAT 
ÉS KÉSZRUHA ÁRUHÁZA MEGNYÍLT. 

A hol a legjobb éa legizlésesebb 
•iri divat dolgok állanak a t. vevő 
közönség rendelkezésére, u mint 

kalapok, sapkák, ízléses nyakkendők 
a legjobb (Robur) gyártmányú cipő 
különlegességek és fehérnomüek 

legnagyobb választékban. 
Gal lé rok minden f  a s o n b a n 
:: :: (E. Péter Gyártmány). :: :: 

Ks harisnya különlegességek. Kérem a 
t. közönséget szíveskedjék meggyőződni 
újdonságaimról és azok olcsóságairól 
minden vétel kötelezettség nélkül. 

15-

K O L L A R I T -
RÍ1DIPMP7 RdGANYOŜIHAR-. 
O l m L L r l L L Bi/ios esioüiailű 

S Z A G T A L A N F E D É L L E M E Z 

K O L L A R I T -
BŐRLEMEZ 
kaucsuk-kompozitióvttl bevont ruganyos, 
viharbiztos és időtálló szagtalan fedéllemez. 
A jelenkor legjobb tetófedellemeze. 
• 9 * VÉGTELENÜL TARTÓS. "ft i 
Regi zsindelytetók átfedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell. 

Kapható Csíkszeredában 
Nagymihály Sándor 

építési anyagkereskedónél. 

Takarékos háziasszony, 
otthon készíti likörjeii, miáltal 
jobbat, szebbet, tisztábbat és ol-
csóbbat kap mintha készen venné. 
KÖietkesó llkör essentiak kaphatók 
Allasah, Kárpáti keserű, 
Baraok, 
Cacao, Kömény, CsúaárkŐrte, Marasohinó, Chartrenie, Meggy, Corakao, Bum, 
Dió, Vadáas likőr, 

Vanillia. 
Ára egy Üvegnek baasnálatl ntaal-

tiaaal flO  fillér.  25—50 
Amerikai iogcseppeb a fogfájást  azou-
ual megazQutetik. — Saját bénzitésQ 
Menlholos sósborszesz a legjobb há/,i> 
saer. — Liliomtej creme, nzappau éa 
púder a legjobb én legártalmatlanabb 

kéz- és arcápoló szerek. 
Valódi angol, francia  és hazai illat* 
Merek, óritai választékban kaphatók 

BARLA DEZSŐ 
gyógyszerésznél, Csíkszereda. 
T E L E F O N S Z Á M : G7. 
Postai rendelések azonnal iutézletuok. 
10 koronán felöli  rendelésnél írauco. 

jóság 
és 

olcsósá-
gánál 
fogva 

Első helyre küzdötte fel magát 
A PÜCHER-FfiLE GYORSMELEGITÖ 

cKerépkályhn,  különösen hátónxobák  és ebédlők  részére 
ajánlom gyorsmelegltő agyag-kalyhahnat, melyek azon kiváló 
tulajdonsággal biinak. hogy oly gyorsan fűtenek,  mint a vas-
kályhák, de a melegséget ép ugy. mint az eddigi cserépkály-
hak, hosszú ideig megtartják. — Ezen kályhák a legnagyobb 
(ütőképesség jeentékeny tüzelőanyag megtakarítsa kezei-
•ege mellett készíttetnek. Ezen gyorsmelegitő kályháim a vas-
én cserépkályha összes előnyeinek szerencsés egyesítése és tel-
jes joggal állítom, hogy a jelenkor legtökéletesebb kályhája: 

A PUCNER-FÉLE ÓYORSNIE-
LE6ITŐ CSERÉPKÁLYHA. 

Kívánatra kályháimat kizárólagos Coaks- és szénfütésre  gyors-
melegitő Dauerbrand-betéttel látom el. — Takaréktllzhelyek 
megrendelésénél kérem megnevezni, hogy jobbra a falhoz, 
balra a falhoz  vasy szabadon állva kívántatnak-e. Takarék-
tűzhelyeknek éB fürdőkádaknak  a legjobb Chamotteból, fe-
hér, márványozott és kék csempék készülnek. Azoknak ára 
nasyság és kivitelük szerint állnpittatik meg. Pelvilágosttás-a a l Igen szívesen szolgál az érdeklődő közönségnek, vala-

™>nt a kályha és CBempe mintákkal is • 

LAUBÎNTZI RUDOLF tizMlam elámsitóda GyerofmtalUósn. 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

Portlai)d-c*nK9tgyár Kúgkr & Társai, BraSSó. 
Csíkszeredában kapható: ALBERT BALÁZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN és NAGYMIHÁLY SÁNDOR CEMENTÁRU-RAKTÁRÁBAN. 

.NJUII i >1 ViliVr L. könjvnjomilajBfan.  Csíkszeredában. 




